



Informații personale

Nume / Prenume	PUFU GHEORGHE
Adresă(e)	Str. Neagoe Basarab Nr.2, cartier Colibași, oraș Mioveni, jud. Argeș, cod poștal 115402
Telefon(oane)	0248264202 Mobil: 0723156957
Fax(uri)	-
E-mail(uri)	pufu_2002@yahoo.com
Naționalitate(-ități)	Română
Data nașterii	18.07.1956
Sex	M
Starea civilă	Căsătorit, 3 copii
Funcția	Conferențiar universitar doctor
Locul de muncă / Domeniul ocupațional	Facultatea de Teologie Ortodoxă „Sfânta Muceniță Filoteea” din cadrul Universității din Pitești
Experiența profesională	
Perioada	• 1991- până în prezent: cadru didactic titular la catedra de Teologie (Studiul Noului Testament) din Facultatea de Teologie Ortodoxă „Sfânta Muceniță Filoteea” din cadrul Universității din Pitești, doctor în Teologie Ortodoxă din aprilie 1998 • 1 ianuarie 1982 și până în prezent Preot paroh la Parohia „ Sfinții Apostoli Petru și Pavel ” cartier Colibași, oraș Mioveni • 1 decembrie 2015- până în prezent manager la Centrul pentru îngrijirea persoanelor vârstnice „Sfânta Maria” Colibași • Din 2014 membru ARACIS
Funcția sau postul ocupat	▪ Aprilie 2016 și în prezent Prodecan ▪ 2000 - și până în prezent Preot conferențiar universitar doctor ▪ 1992- 2000 preot lector universitar doctor (din aprilie 1998) ▪ 1991-1992 Preot asistent universitar doctorand 1993 – 2008 Secretar științific al Facultății de Teologie Ortodoxă „ Sfânta Muceniță Filoteea

Activități și responsabilități principale

Activitatea didactică:

- predare curs la: Studiul Noului Testament – anul I, anul II , Studiul și Exegeza Noului Testament, Ermineutică Biblică – master Teologie anul I și II, Teologie Pastorală, Pedagogie Creștină și conduc o parte din seminariile aferente cursurilor predate
- Coordonare/ îndrumare - lucrările de licență ale studenților, lucrările de disertație pentru cursurile postuniversitare de master - teologie; lucrările metodico-științifice ale cadrelor didactice de religie în vederea obținerii gradului didactic I;
- îndrumător al studenților ce participă la sesiunile studențești de comunicări și referate științifice;
- organizare și participare la conferințe/ simpozioane/ colocvii naționale și internaționale;
- participare la comisiile de examene de doctorat – membru în peste 40 de comisii de doctorat pentru susținerea publică a tezelor de doctor în teologie, Universitatea „Ovidius” Constanța; etc.

Ca preot - o bogată activitate pastorală și administrativă, reușind să renovez și să redau cultului Mănăstirea Vieroși distrusă în proporție de 60% după cutremurul din 1977. Meritele de preot mi-au fost recunoscute prin primirea titlului de **preot iconom stavrofor**.

ACTIVITATE ADMINISTRATIVĂ UNIVERSITARĂ

- 1993 – 2008 **Secretar științific** al Facultății de Teologie Ortodoxă „Sfânta Muceniță Filotea”, Universitatea din Pitești
- editarea din 1996 a revistei facultății fiind **redactorul șef**, revistă care inițial s-a numit *Analele Științifice ale Universității din Pitești, seria Teologie* și care astăzi constituie *Analele Științifice ale Facultății de Teologie din Pitești* (1996 - 1998)
- Am îndrumat studenții să-și realizeze propria revistă reușind ca din anul 2003, studenții facultății, specializarea Asistență socială să editeze revista studențească *Glasul Asistenței Sociale*

ACTIVITATEA MISIONARĂ

- Pe plan misionar am fost preocupat de misiunea creștină în rândul tinerilor, și nu numai, mai ales al studenților din centrul universitar Pitești (numeroase conferințe, întâlniri cu studenții)
- participări la emisiuni radio și Tv

DIALOGURI CU MARI PERSONALITĂȚI ALE VIEȚII BISERICEȘTI ȘI TEOLOGICE DIN LUME

- 4 Februarie 1991 **Convorbire - dialog cu Sanctitatea Sa PAPA IOAN PAUL al II-lea la Vatican**

Experiența didactică

Perioada

2000 - prezent

Funcția sau postul ocupat

Preot conferențiar universitar doctor (titular)

Activități și responsabilități principale

Cursuri și seminarii Studiul Noului Testament, Studiul și Exegeza Noului Testament și Ermineutică Biblică, elaborare cursuri și manuale universitare, organizare și participare la conferințe/ simpozioane/ colocvii naționale și internaționale

Numele și adresa angajatorului

Universitatea din Pitești, Str. Târgu din Vale 1, Pitești 110040

Tipul activității sau sectorul de activitate

Educație/ Învățământ universitar – activitate didactică și de cercetare științifică

Perioada	1992- 2000
Funcția sau postul ocupat	preot lector universitar doctor (din aprilie 1998) - titular
Activități și responsabilități principale	Cursuri și seminarii: Studiul Noului Testament, Teologie Pastorală, Pedagogie Creștină, elaborare cursuri și manuale universitare, organizare și participare la conferințe/ simpozioane/ colocvii naționale și internaționale, editarea din 1996 a revistei facultății fiind redactorul șef , revistă care inițial s-a numit <i>Analele Științifice ale Universității din Pitești, seria Teologie</i> și care astăzi constituie <i>Analele Științifice ale Facultății de Teologie din Pitești</i> .
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Pitești, Str. Târgu din Vale 1, Pitești 110040
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație/ Învățământ superior – activitate didactică și de cercetare științifică
Perioada	1991-1992
Funcția sau postul ocupat	Preot asistent universitar doctorand - titular
Activități și responsabilități principale	Seminarii Studiul Noului Testament, participare la conferințe/ simpozioane naționale și internaționale
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Pitești, Str. Târgu din Vale 1, Pitești 110040
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație/ Învățământ superior – activitate didactică și de cercetare științifică
Educație și formare	
Perioada	• 1984-1987 Cursuri de doctorat în teologie, secția biblică, specialitatea principală Studiul și Exegeza Noului Testament • 1991 Examenul oral aprofundat de admisibilitate, preliminar celui pentru titlu de Doctor în Teologie
Calificarea / diploma obținută	Doctorand în teologie/ Certificat de Studii Doctorat Nr. 1350/03 iulie 1991
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	S.V.T., limba ebraică, S. N. T., limba greacă, Îndrumări misionare și Ecumenism, Teologie fundamentală, Dogmatică și Simbolică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul Teologic de grad Universitar din București
Perioada	1990 Bursă doctorală – cursuri de limbă franceză (în 1988 susțin Concursul pentru burse în străinătate și obțin o bursă de aprofundare a limbii și civilizației franceze)
Disciplinele principale studiate /competențe profesionale dobândite	• Limba și literatura franceză, Cultură și civilizație franceză • Stagiul de inițiere în arhitectura languedociană paleo-creștină și medievală
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	IMEF – Franța – Institut Montpellierain d'Etudes Françaises .
Perioada	1990-1991 Bursă doctorală Stagiu de pregătire a tezei de doctorat (Consiliul Ecumenic al Bisericii de la Geneva îmi acordă o bursă de studii ecumenice la Bossey, Elveția)

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul de Studii Ecumenice Bossey, Universitatea din Geneva, Elveția Tema memorialului de absolvire: <i>La presence de Saint Esprit dans la Sermon de la Montagne</i>
Perioada	1998
Calificarea / diploma obținută	Doctor în Teologie / Diplomă de Doctor în Teologie – specializarea Studiul și Exegeza Noului Testament Seria P Nr. 0001963/18.VI.1998
Disciplinele principale studiate /competențe profesionale dobândite	Doctor în teologie cu teza „ Predica de pe Munte: istoria, exegeza și teologia textului ”
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul Teologic de grad Universitar din București
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 6
Perioada	1999 - 2004
Calificarea / diploma obținută	Studii postuniversitare de doctorat, secția fără frecvență, la Catedra de Pedagogie și Psihologie a USM/ Adeverință de finisare a studiilor de doctorat Nr. 279 D/25.03.2004
Disciplinele principale studiate /competențe profesionale dobândite	Istoria românilor, Limba franceză, Informatică, Psihologie generală, Istoria psihologiei
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, Republica Moldova
Perioada	1977-1981
Calificarea / diploma obținută	Licențiat în Teologie cu teza de licență „Spirit și materie în lumina învățaturii creștine”/ Diplomă de Licență în Teologie eliberată de Patriarhia Română, Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române – Cancelaria Sfântului Sinod Nr. 17028 și Institutul Teologic de grad Universitar București Nr. 2445/1.02.1982
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Studiul Vechiului Testament, Studiul Noului Testament, limba ebraică, limba greacă, IBU, IBOR, Patrologie, Teologie Dogmatică, Simbolică, Îndrumări misionare, Bizantinologie, Limbi clasice, Limba engleză, Cântare bisericească, ritual și tipic, Omiletică și Catehetica, cu noțiuni de Pedagogie, Liturgică, Pastorală și Arta creștină, Drept bisericesc și administrație, Morala creștină, Istoria religiilor
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul Teologic de grad Universitar din București
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 5
Perioada	1971 -1976
Calificarea / diploma obținută	Diploma de bacalaureat

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	- Seminarul Teologic Craiova absolvit în sesiunea iunie 1976 1976 – 1977 satisfacerea serviciului militar la termen redus
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Liceu
Perioada	1963-1971
Calificarea / diploma obținută	Absolvent gimnaziu/ Certificat de absolvire a Școlii Generale Nr. 1 Colibași, Seria D, Nr. 165564/4.01.1974
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Școala Generală Colibași
Limbi străine cunoscute:	- Engleza (scris,citit,vorbit - bine). - Franceza (scris,citit,vorbit - foarte bine).
Participări la programe științifice internaționale	• Proiect de cercetare intitulat „Educația pentru valorile democrației în învățământul public obligatoriu din România”, Universitatea Barcelona, Facultatea de Pedagogie, Universitatea din Pitești, Facultatea de Teologie Ortodoxă și I. Ș. J. Argeș.
Participări la întruniri internaționale și naționale pe teme teologice	• Participarea la peste 50 de Congrese, Conferințe și Colocvii Internaționale și Naționale, Seminarii și Simpozioane Internaționale și Naționale • Participarea la Adunările generală ale Societății biblice internaționale și ale Uniunii Bibliștilor din Romania
Participări la întruniri internaționale și naționale pe teme de psihologie, pedagogie și cultură	• Noiembrie 2015 participare la Consiliul European de la Bruxelles – întâlnire pe teme educaționale • Conferința "Religii, drepturi fundamentale și laicitate în Uniunea Europeană " , 16 iunie 2011, IEF; • Participarea la Conferințe, Colocvii și Simpozioane Internaționale și Naționale de Sociologie Juridică și Asistență Socială; • Participarea la Conferințe Internaționale și Naționale de Psihologie • Participarea la Conferințele Naționale ale învățământului superior, etc.
CĂRȚI DE SPECIALITATE/ÎN DOMENIU	• <i>Predica de pe Munte</i>, Editura Universității din Pitești, Pitești, 2000 • <i>Predica de pe Munte (Mt.5-7) Exegeză și Teologie</i>, ediția a II-a, Editura MEGA, Colecția Universitaria, Seria Teologie, Cluj-Napoca, 2006 • <i>Repere de teologie Paulină</i>, Editura MEGA, Colecția Universitaria, Seria Teologie, Cluj-Napoca, 2007 • <i>Eshatologia în învățătura Noului Testament</i>, Editura Paralela 45, Pitești, 2005

	• <i>Îndumnezeirea – sens al vieții creștine în Epistola către Romani a Sfântului Apostol Pavel</i>, Editura Paralela 45, Pitești, 2005 • <i>Misiunea Sfântului Apostol Pavel în Cartea Faptele Apostolilor</i>, Editura Universității din Pitești, 2005 • <i>Existența sufletului după moarte</i>, Editura Universității din Pitești, 2005
Articole și studii de specialitate	• <i>Publicarea a peste 60 de articole și studii în reviste de specialitate din țară și străinătate</i>
Competențe și abilități sociale	*În perioada 1996-2000, 2000-2004 și 2008-2012 am fost consilier local al Consiliului Local Mioveni implicându-mă și în rezolvarea problemelor obștești. *Spirit de echipă, capacitate de adaptare și comunicare, comunicare eficientă, empatie
Competențe și aptitudini organizatorice	Abilități de leadership, capacitate de sinteză și analiză, capacități decizionale, adaptabilitate la diversele situații și munca în echipă, managementul conflictelor, negocieri; organizare și moderare manifestări științifice în plan național și internațional; O bună cunoaștere a procesului educațional și de cercetare
Competențe și aptitudini tehnice	Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului: internet, Microsoft Word, Microsoft Excel, PowerPoint, etc.
Alte competențe și aptitudini	• În calitate de cadru didactic universitar am participat la Simpozioane, Conferințe și Congrese interne și internaționale unde am susținut diferite lucrări și referate științifice. • Pe linia cercetării științifice am publicat 7 cărți, numeroase articole și studii în reviste teologice sau prezentate cu ocazia participării la Conferințe, Simpozioane, Seminarii și Congrese.
Permis(e) de conducere	Categoria A, B, C și E
Informații suplimentare	Referințe 1. “Cercetarea Noutestamentară Românească. Ghid bibliografic”, coordonator pr. Prof.dr. Stelian Tofană, Editura Alma Mater, Cluj Napoca, 2004 – pag. 89, 107, 465-470; 2. “Bibliografie Vetro-Testamentară Românească din perspective tematice”, Leon Dură, Editura Logos, Râmnicu-Vâlcea, 2005 – pag. 26; 3. cartea jubiliară “50 Years 1952-2002 of Ecumenical formation at the Ecumenical Institute of Bassey” – 2003; 4. Medalioane universitare – Dicționar 1962 – 2002, coordonator Prof. univ. dr. Petre Popa, Editura Universității din Pitești, 2002 – pag. 184

Distincții , premii	- Episcopia Argeșului și Muscelului “Omul caritabil al anului 1998”; - Premiul de excelență al cotidianului Argeșul – ediția 1999; - Patriarhia Română - Crucea Patriarhală”, 5.09. 2000; - Episcopia Argeșului și Muscelului și Inspectoratul Școlar Județean Argeș cu aprobarea Ministerului Educației și Cercetării în 22 martie 2002 - “Diploma de onoare”; - Senatul Universității Pitești - Medalia jubiliară și Diploma jubiliară “40 de ani de învățământ superior”, 2002; - C.S. “Dacia“ Mioveni, Diploma de excelență pentru susținerea sportului de masă în Mioveni, 31.05.2003; - Senatul Universității din Pitești - Medalia jubiliară și Diploma jubiliară “45 de ani de învățământ superior”, 2007; - 15 august 2010 Primăria Mioveni - Diploma de excelență; - 4 Septembrie 2010/ Consiliul Județean Argeș - Diploma de FIU AL ARGEȘULUI; - 24 septembrie 2010/ Academia Oamenilor de Știință din România - DIPLOMA DE EXCELENȚĂ - Senatul Universității din Pitești - Medalia jubiliară și Diploma jubiliară “50 de ani de învățământ superior”, 2012 - 31 august 2013 - Consiliul Județean Argeș - Diploma de CETĂȚEAN DE ONOARE AL ARGEȘULUI - 20.11.2014/ Consiliul Local Mioveni - Diploma de excelență
Prestigiul profesional	Membru al Uniunii Bibliștilor din România Membru Comisia Productica Dacia-Renault afiliată Academiei Oamenilor de Știință din România Membru ARACIS

MIOVENI iulie 2016

Pr. conf. univ. Dr. GHEORGHE PUFU

